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Ön Söz 

Bugünün bilimkurgusu yarının bilimsel gerçeğidir. 
 Isaac Asimov 

Kökeni olarak ister eski çağlardaki destanlar ister Sanayi Devrimi sonrası ortaya 
konan eserler kabul edilsin, bilimkurgu, zaman içinde edebiyat ve sinemada önemli 
ölçüde ön plana çıkmış, özellikle 2000 sonrası dönemde yaygın biçimde popülerlik 
kazanmış edebî bir tür olarak görülmektedir. Söz konusu popülarite, bilimkurgunun 
doğasını daha iyi anlamayı ve türün dinamik yapısına dair eleştirel yaklaşımlar 
üretmeyi de önemli ölçüde gerekli kılmıştır. Bilimkurguyu Anlamak kitabının ortaya 
çıkarılmasındaki temel gerekçe de bilimkurguya dair Türkçe akademik çalışmaların 
sınırlı sayıda olmasıdır. 2019 yılının sonlarına doğru bu yönde bir çalışma yapmak 
amacıyla yola çıkan Dr. Cenk Tan, özgün bir kitap yaratma fikrini taslak hâline 
dönüştürmüş ve ardından ilk çekirdek yazar kadrosunu oluşturma yoluna gitmiştir. 
Kitaptaki bölüm sayısının artması yazar kadrosunun genişlemesine sebep olmuş ve 
böylece proje çok yazarlı bir kitaba doğru evrilerek şimdiki hâlini almıştır. Bu noktada 
Dr. Emrah Atasoy’un katkı ve gayretleri yadsınamaz. Türkiye’nin çeşitli 
üniversitelerinde görev yapan ve alanlarında uzman akademisyenlerin bir araya geldiği 
bu kitaba, Dr. Cem Kılıçarslan ve Dr. Seda Uyanık editör olarak dâhil olmuştur. 
Böylece üç editörlü ve on dört yazarlı bir kitabın ana hatları ortaya çıkarılarak uzun 
soluklu bir kitap projesi başlatılmış, 2021’in yaz aylarına gelindiğinde değerli yazar ve 
editörlerin üstün gayretleri ile yazım ve hakem süreci tamamlanıp kitap basıma hazır 
hâle getirilmiştir. 

Kitabın hazırlık sürecinde güdülen temel yaklaşım, bilimkurguyu bir edebî tür 
olarak ele alıp onu oluşturan alt türler çerçevesinde anlamaya ve eserler üzerinden 
çözümlemeye çalışmak olmuştur. Açıktır ki bilimkurgu, katmanlı ve değişken yapısı ile 
kendi içerisinde çok fazla soru ve sorun içeren bir alandır. Tanım ve tür konusunda 
önerilen her çözümün ya da alternatifin geçerliliği ise türün inşa edilmeye çalışıldığı 
zeminin kayganlığı nedeniyle tartışmalıdır. Bu nedenle bilimkurguyu anlamanın 
sürekli bir çaba ve bitmeyecek bir tartışma olarak kalması gerekliliğinin farkındalığıyla 
bilimkurgunun ve alt türlerinin çerçeveleri, kavramların Türkçeye aktarılışı ve 
kullanıldıkları bağlam gibi konular kitapta yazarların inisiyatifine bırakılmıştır. 
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Böylelikle türün içeriğine dair zengin, çok sesli ve yeni tartışmaları tetikleyen 
yaklaşımlar tek bir çatı altında bir araya getirilmeye çalışılmıştır.  

Bilimkurguyu Anlamak, bilimkurguyu alt türlerine göre sınıflandırmakla birlikte, 
her bir alt tür hakkında açıklayıcı bilgiler vererek o türe ait seçilmiş eser/eserleri belirli 
sorunsallar ışığında tartışıyor. Bu bağlamda kitap, ütopya/distopyadan uzay operasına 
ve siberpunktan Türk bilimkurgusuna kadar uzanan çeşitlilikte bilimkurgu tartışmaları 
sunuyor.  

Kitapta bu çeşitliliğin ilk adımları ise bilimkurgunun evrimsel dinamizmini 
inceleyen Sezer Sabriye İkiz’in “Bilimkurgunun Kısa Tarihçesi” metni ile atılıyor. 
Yazar, metninde bilimkurgunun tanımlarından öncü metinlerine, fraksiyonlarından 
coğrafi seyrine, siyasi krizlerin türe etkisinden türü alımlayan okur kitlesine kadar çok 
geniş bir yelpazede bilimkurguyu ele alıyor. Teknolojik gelişmelere paralel olarak 
bilimkurgu metinlerindeki kırılma noktalarına dikkat çeken İkiz, böylelikle türün 
tarihine ve evrildiği yere yönelik bütüncül bir değerlendirme ortaya koyuyor. 

Bilimkurgunun doğasını, kurguladığı alternatif evrenleri odağa alan ve türün 
içine doğduğu dünyadan hareketle diğer türlerle ilişki ağına eğilen bir diğer bütüncül 
okuma ise Burcu Kayışcı Akkoyun’a ait. “Bilimkurgu, Ütopya ve Distopya” adlı 
bölümde yazar, bilimkurgunun ütopya-distopya ile ayrıştığı ve benzerlik gösterdiği 
alanlara kuramsal tartışmalar bağlamında eğiliyor. Yazar, aynı zamanda bilimkurgu ile 
ütopya-distopya türleri arasındaki metinlerarası ilişkinin göstergelerini kurmaca 
zeminde saptadığı ortak izlekler üzerinden açığa çıkarıyor.  

Bilimkurgunun etkileşim alanı, tarihsel seyri, alt türlerinin kuramsal ve metin 
merkezli olarak analiz edilmesi kuşkusuz ki kitabın kapsadığı temel hedeflerden birini 
oluşturuyor. Sümeyra Buran’ın “Sert Bilimkurguda Kuantum, Metafizik ve Genetik 
Mühendisliği” adlı yazısı da bu bağlamda bir okuma deneyimi sunuyor. Buran, sert 
bilimkurguya dair yaklaşımları, türün yapısını ve kullandığı araçları geniş bir planda 
ele alıp sert bilimkurgunun bilimle olan yakın ilişkisini hem geçmişten bugüne 
dönüşümünü serimleyerek hem de posthümanizm ekseninde başat ögelerini 
tartışarak değerlendiriyor.  

Bilimkurgunun alt türlerine yönelik yakın okumalardan biri de Emine 
Şentürk’ün “Sosyal Bilimkurguda Toplumsal Değişim Yöntemi Olarak Döngüsellik” 
başlıklı çalışması. Isaac Asimov’un ve Chad Oliver’ın kanon dışı sayılabilecek 
öykülerini sosyal bilimkurgu çerçevesinde ele alan Şentürk, toplumsal planda gelecek 
öngörülerinin döngüsel bir işlev gösterdiğini ve biçim değiştirerek kendini başka 
formlarla var ettiğini dile getiriyor. Yazar, toplumsal kültür ve düzenin devinim 
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hâlinde olduğu vurgusunu, medeniyetler arasındaki etkileşimi ve kültürel örüntünün 
öz ile ilişkisini kurmaca metinlerdeki izdüşümleriyle birlikte analiz ediyor.  

Bilimkurgunun sadece edebî sahada değil, görsel sanatlarda da karşılığını aramak 
disiplinlerarası çalışmalara öncelik vermek açısından büyük önem taşıyor. Özellikle 
“zaman yolculuğu” gibi edebiyattan sinemaya birçok farklı mecrada varlık gösteren bir 
tema söz konusu olduğunda bilimkurgu çalışmalarının geniş spektrumlu bir şekilde 
yapılmasının ne denli önemli olduğu daha da fazla açığa çıkıyor. Orkun Kocabıyık ve 
Ayşe Nur Bozdoğan’ın yazdıkları “Bilimkurgu Edebiyatı ve Sinemasında Bir Geçiş 
Ritüeli Olarak Zaman Yolculuğu” adlı metin de işte bu bağlamda ortaya konan 
çalışmalardan biri. Kocabıyık ve Bozdoğan, kültürel antropolojiden el alan geçiş ritüeli 
kavramını zaman yolculuğu izleği ile koşut olarak okuyorlar. Yazarlar, yolculuğun 
törenselliğinin, zamanın mekânlaştırılmasının ve mevcudiyetindeki paradoksallığın 
edebiyat ve sinemadaki seyrini inceliyorlar.  

Kitabın kayda değer bir kısmı edebiyat ve sinemada bilimkurgunun başat 
ögelerinin irdelenmesini kapsıyor. Emrah Atasoy’un “Kıyamet Sonrası Bilimkurgu: 
Mary Wesley’nin The Sixth Seal Eserinde Hayatta Kalma Mücadelesi” başlıklı 
yazısında da bu bağlamda detaylı bir inceleme mevcut. Kıyamet sonrası 
bilimkurgunun eskatoloji ile ilişkisini gözler önüne seren ve kıyamet sonrası 
senaryolarını hayatta kalma mücadelesi motifi ile değerlendiren Atasoy, çalışmasında 
yeni dünya düzeninin inşası bakımından Wesley’nin eserinin yakın okumasını yapıyor.   

Yeni dünya düzeni öngörüsü ve alternatif senaryolar konusu, kitapta pek çok 
farklı bakış açısında karşılık buluyor. Bunlardan biri de Hamdi Ali Serdar’ın 
“Babavatan: Bir Alternatif Tarih İncelemesi” adlı yazısı. Serdar, yazısında şimdinin ve 
geleceğin ideal düzenini geçmişi dönüştürerek sağlamaya çalışan alternatif tarihin 
ortaya çıkışını, beslendiği kaynakları ve türün örneklerini inceliyor. Tarih ve alternatif 
tarih arasındaki geçirgenliği tartışan yazar Robert Harris’in tür açısından belirgin 
özellikler taşıyan romanı Babavatan’a psikanalitik açıdan yaklaşıyor.  

Bilimkurgu türlerinin iç içe geçirilmesi, hatta yazınsallıklarının sorgulanması 
türlere daha yakından bakmayı gerekli kılıyor. Özellikle de bilimkurgunun bir alt türü 
olarak kabul görüp görmediği bile uzun tartışmalara konu olan uzay operası üzerine 
yapılacak tespitler bu alt türü bileşenlerine ayırmakla ve geçmişten bugüne üretildiği 
ortamlardaki örnekleri analiz etmekle mümkün. Züleyha Çetiner-Öktem’in 
edebiyattan sinemaya uzanan detaylı incelemesi de konunun bulanıklığını giderecek 
nitelikte, isabetli çıkarımlar sunuyor. “Uzay Operasının Yükselişi: Bir Türün Var Olma 
Hikâyesi” başlıklı metninde yazar, uzay operasının akışkanlığını ve evrimleşmesini 
gözler önüne sererek türün kendini güncel tutan doğasına işaret ediyor. 
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Bilimkurguyu Anlamak kitabının içinde bilimkurgu türlerini tanıtan ve 
örneklerinin analizini yapan çalışmalarının yanı sıra bilimkurguya farklı kuramsal 
perspektiflerden okuma önerileri getiren çalışmalara da rastlamak mümkün. Bu 
okumalardan birini de Cenk Tan, “Tüketicilikten Yamyamlığa Uzanan bir Modernite 
Eleştirisi: Yeni Dalga BK ve J. G. Ballard’ın Gökdelen Romanı” adlı yazısında sunuyor. 
Tan, yeni dalga akımını etraflıca ele aldıktan sonra Ballard’ın Gökdelen’ini Nietzsche 
ve Russell’ın güç/iktidar ve Weber’in statüye ilişkin görüşleri üzerinden sınıfsal 
çatışma-ötekileştirme dolayımında değerlendiriyor.  

Bilimkurgu denince akla gelen önemli alt türlerden biri de siberpunk. Cem 
Kılıçarslan, “Yeni Bedenler, Yeni Uzamlar ve Tekno-Kopuklar: Siberpunk ve Parazit” 
adlı metin ile siberpunk akımının tarihine ve gelişimine ışık tutuyor. Ayrıca bu akıma 
özgü kavramları, alt türün özellikleri ve çelişkileri bağlamında ele alan yazar, siberpunk 
alt türünün postsiberpunka dönüşümünü Neal Stephenson’un Parazit adlı romanını 
esas alarak tartışıyor. 

Bir anlamda dipsiz bir kuyu olan bilimkurgunun katmanlarını açımlamak, alt 
türlere dair eleştirel yaklaşımları daha da zenginleştirmek adına kitapta vücut bulan 
çalışmalardan biri de “İklim Kurgu’da İnsan-Doğa İkileminin Varoluşsal Mücadelesi: 
Margaret Atwood’un Antilop ve Flurya Romanının Ekoeleştirel Okuması” başlığını 
taşıyor. Ekolojik dengenin insan eliyle alaşağı edilişini, insan-doğa ilişkisi düzleminde 
yıkıcı iklim değişikliklerini ve olası felaket senaryolarını iklim kurgu çerçevesinde 
değerlendiren Çelik Ekmekçi, çalışmasında bir yandan türün izlerini antroposen 
çağından itibaren titizlikle takip edip işlevsel bakımdan dönüşümlerine dikkat 
çekerken diğer yandan da insanın bilim aracılığıyla doğa üzerinde kurmaya çalıştığı 
denetimi Atwood’un romanı üzerinden anlatıyor.  

İnsanın doğaya etkisi iklim kurgunun yanı sıra transhümanizmin ve 
posthümanizmin de merkezî konulardan biri. Tematik ortaklıktaki yaklaşım farklarını 
açığa çıkarmak adına kitapta önemli bir boşluğu dolduran çalışmalardan birini de 
Pelin Kümbet, “Posthüman/Transhüman Bilimkurgusal Dünyaya Doğru: Richard 
Morgan’ın Değiştirilmiş Karbon ve Kazuo Ishiguro’nun Beni Asla Bırakma Romanı” 
başlığıyla kaleme aldı. Yazar, çalışmasında biyomedikal ve biyoteknolojik gelişmelerin 
insan, doğa, çevre ve farklı yaşamlar üzerindeki yıkıcı etkilerini posthümanist ve 
transhümanist yaklaşımları serimleyerek değerlendiriyor. Kümbet ayrıca insanın 
teknolojiyi denetleyerek kendi de dâhil olmak üzere diğer tüm canlı formlarını 
kuşatma çabasını, insan ve makine arasındaki yarışı, acziyetin sınırlarını aşma yolunda 
insanî değerlerin yitişini romanların benzerliklerinden hareketle sorguluyor.  
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Elbette bilimkurguya ve alt türlerine dair çeşitli eleştirel yaklaşımları aynı çatıda, 
kapsamlı ve bütünlüklü bir şekilde ortaya koyma amacında olan kitapta yerli 
bilimkurguya yönelik çalışmaların da değeri büyük. Kitabın son iki bölümü de bu 
alana yönelik okumalar sunuyor. Berk Çoker, “Yerli Bilimkurgu Eserlerinde Distopik 
Bağlamda Politik Düzen Değerlendirilmesi” başlığını taşıyan yazısında 1990’lardan 
2000’li yıllara kadar üretilen yerli bilimkurgu eserlerine eğiliyor ve Müfit Özdeş’in Son 
Tiryaki, Zühtü Bayar’ın Sahte Uygarlık ve Halil Kocagöz’ün Uzaya Kaçış adlı eserlerini 
distopyalar bağlamında ele alıyor.  

Veli Uğur ise “Bilimkurguda Dişil Sesler ve Postmodernizmin İmkânları: Hayalet 
Kentin Kadınları’nda Alternatif Evrenler” adlı çalışmasında kadın yazarların 
bilimkurgu türüne geç dâhil olmasının nedenlerine, Türkiye’de bilimkurgu okurluğu 
ve üretiminin tarihsel sürecine değinerek Nurcihan Doğuç’un Hayalet Kentin 
Kadınları adlı bilimkurgu romanını eril söylemi kıran bir eser olarak çözümlüyor. 

Sonuç itibarıyla Bilimkurguyu Anlamak, bilimkurgu türünü sınıflara ayrımakla 
kalmayıp her bir alt türe ilişkin seçilmiş bir tartışma ile birtakım özgün sonuçlar ortaya 
koymayı amaçlamaktadır. Uzun uğraşlar sonucunda ortaya çıkarılan bu kitabın 
bilimkurgu ve genel anlamda spekülatif kurgu alanında önemli bir boşluğu 
dolduracağına inanıyoruz. Kitabın yazım sürecinde ve hazırlanmasında emeği geçen 
tüm yazarlara teşekkürlerimizi sunarız. 
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GİRİŞ: 
Bölmek, Parçalamak ve Anlamak 

Cem KILIÇARSLAN 

İnsan belki de kaçınılmaz biçimde dünyayı türler, sınıflar ve kategorilere ayırarak, 
yani bir şeyi onu oluşturan ortak nitelikleri taşıyan bileşenlere ayırarak anlamaya ve 
yorumlamaya çalışmakta. Bu nedenle, ister doğa olayı ister insan aklının ürünü olsun, 
anlaşılması gereken herhangi bir olguyu tür ve alt tür denen sınıflara ayırmak da 
kaçınılmaz ama aynı derecede de sorunlu bir yaklaşım çünkü böyle bir taksonomik ya 
da tür temelli yaklaşım tanımladığı her tür ile söz konusu olgu ya da olguları bazen de 
ite kaka bir kutuya doldurmaya çalışmak zorunda kalıyor. Anlaşılması gereken şey 
bilimkurgu olunca bu konu diğer birçok edebî türden daha ilginç bir tablo 
sergilemekte ve ortaya birden fazla yanıtlaması zor soru çıkmakta. 

Bunlardan ilki, bu konuda otorite ya da bilgili kabul edilip röportaj ya da tartışma 
için çağrılan herkesin karşılaştığı o lanetli ilk soru, yani “Bilimkurgu nedir?” sorusu. 
Orhan Duru’nun 1973 yılında çıkan Türk Dili Dergisi-Bilim Kurgu Özel Sayısı’nda 
“bilim-kurgu” terimini ilk kullanımından bugüne Türkçe yazıp tartışılan ortamlarda 
sürekli olarak bilimkurgunun ne olduğu tartışılıp durmuştur. Aşk romanları, dedektif 
filmleri, tarihî romanlar, korku filmleri, gerilim dizileri vb. diğer hiçbir edebî türe 
yöneltilmeyen bu soru, 21. yüzyılın ilk yirmi yılı çoktan geride kaldığı hâlde 
bilimkurgu sevenlerinin ya da uzmanlarının önüne çıkan ilk büyük engel ve her 
bilimkurgu yazarı ya da okuru bu soruyu doğru cevaplayarak sanki varoluşsal bir 
mücadele sergilemek zorunda. Sorunun sadece basit bir meraktan öte, bilimkurgu 
sanki bilinmeyen ve yeni bir gelişmeymiş ya da hâlâ kendisini merkeze kabul ettirerek 
rüştünü ispatlaması gereken bir çevresel yazın türüymüş gibi kabullenilmesinden 
kaynaklandığını söylemek mümkün. Oysa, bilimkurgu artık Türkiye’de de kitlelerce 
tanınıyor ve talep ediliyor. Şehirler arası otobüs şirketlerinin film menülerinde bile 
“Bilimkurgu” adında ayrı bir kategori var. 2020’li yılların başında Türkiye’de sinema, 
televizyon ve internet üzerinden izlenen film ve dizilerin popülerliği, Sherryl Vint ve 
Mark Bould’un, “Bilimkurgu gittikçe basılı değil de görsel medyada tanık olunan genel 
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bir etikete dönüşmekte ve birçok kişinin bilimkurgu kavramını biçimlendirici ilk 
deneyimi artık edebiyat değil film, televizyon ya da oyun şeklinde olmakta” (50) 
saptamalarını da doğruluyor. Bu nedenle artık bilimkurguyu görmemek mümkün 
değil. 

Aynı süreç akademide de yaşanmış görünüyor. YÖK Ulusal Tez Merkezi 
üzerinde kayıtlı bilimkurgu konulu en eski akademik çalışma Z. Merih Zıllıoğlu 
tarafından 1985 yılında yapılmış. Bilimkurgunun daha çok çocuk edebiyatı 
çerçevesinde kabul gördüğü, İngiliz edebiyatı profesörü Tom Shippey’in akademideki 
meslektaşlarının bilimkurguya yönelik genel tavrını “asla bilimkurgu okumamışlardır, 
bilimkurgu okuyamazlar, insan nasıl bilimkurgudan bir şeyler çıkarabilir 
anlayamazlar” (3) şeklinde özetlediği yıllarda bu alanda tamamıyla özgün bilimkurgu 
edebiyatı çözümlemesi denebilecek en eski eseri Can Abanazır, 1992 tarihli doktora 
tezi ile ortaya çıkararak bilimkurguya yönelik akademik ilgideki dönüm noktasını 
belirlemiştir. Bilimkurgu üzerine çalışma yapmak isteyen akademisyenlerin bunu 
danışmanlarına ve hocalarına utana sıkıla açtıkları bu dönemde aslında özgün bir Türk 
bilimkurgusu geleneğinin varlığına karşın, alanda yapılan çalışmaların geneli de Batılı 
ve Batı’da kabul görmüş bilimkurgu eserlerini esas almış görünmekte. Bilimkurgunun 
akademide ön yargıları yıkması ve kendisinin de “ciddi” olabileceğini kanıtlaması 
zaman almıştır.  

Oysa, akademik alanda ele alınması, üzerine tez, makale ve kitaplar yazılabilmesi 
açısından bugün bakıldığında, bilimkurgunun ciddiye alınmadığı zamanların çoktan 
geride kalmış olduğu görülüyor. Ağustos 2021 itibarıyla aynı veri tabanı üzerinde 
yapılan bir incelemede kullanılan anahtar sözcükler ve yazılmış tezler esas alınarak 
bakıldığında, “bilim kurgu/science fiction” (248/275), “bilimkurgu/sciencefiction” 
(96/5), “ütopya/ütopik” (476/210), “distopya/distopik” (171/107), 
“siberuzam/sibermekân/cyberspace” (5/8/183), “siberpunk/cyberpunk” (22/24), 
“siborg/cyborg” (21/33) gibi bilimkurgu ile ilgili konu ve alanlarda aslında önemli 
sayıda çalışma yapılmış görünmekte.1 Bu çalışmaların önemli bölümü edebiyat, görsel 
sanatlar ve mimarlık alanlarında. Tamamlanan tezlerin sayısı ise zaman içerisinde 
çarpıcı bir artış sergileyerek 2019 itibarıyla yılda 60’a ulaşmış durumda. Bilimkurgu 

                                                            
1  Parantez içinde verilen sayılar söz konusu anahtar sözcük ile tarama yapıldığında çıkan tez sayısıdır. 

Tezlerde örtüşme olabileceği için, Türkçe-İngilizce anahtar sözcükler ayrı ayrı belirtilmiştir. Ek olarak, bu 
anahtar sözcükleri kullanmadığı hâlde bilimkurgu içeriği barındıran diğer tezler de olduğu düşünülürse 
gerçek sayıların daha yüksek olduğu varsayılabilir. YÖK Ulusal Tez Merkezi için; https://tez.yok.gov.tr/ 
UlusalTezMerkezi/ 
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artık akademide de yeni kuşakların en gözde çalışma ve ilgi alanlarından biri ve adında 
bilimkurgu olan ya da bilimkurguyu ana içerik kabul eden üniversite düzeyinde 
dersler de artmakta. Öyleyse, aslında bilimkurgunun artık ne popüler ne de akademik 
bağlamda “kanonik ve ciddi” ekoller karşısında kendisini ispatlamak gibi bir 
zorunluluğu olmamalı çünkü açıkça görüldüğü üzere, Batı’da aşılması zaman alan 
bilimkurgunun meşruiyet krizi artık Türkiye’de de sona ermiş. Aksine, sayısı gittikçe 
artan bilimkurgu üzerine yapılan akademik çalışmalar belki de yakında ana kaygı 
kaynağının fazla popülerleşme olacağını göstermekte. 

Bilimkurgu, artık merkezde yer alıyor yani artık herkes tarafından bir şekilde 
tanınıyor, biliniyor, talep ediliyor ve böylece özellikle Türkçe kullanılan tartışma 
ortamlarında artık “Bilimkurgu nedir?” sorusunun da bir anlamı kalmadığı sonucuna 
ulaşıyoruz. Bugün için esas sorun, bilimkurgu diye bir türün varlığı ve niteliğinden öte 
onu oluşturan eser ya da konuların nasıl ele alınacağı ya da sınıflandırılacağı ki bu da 
tekrar gündeme tür ve alt tür kavramlarını getirmekte. Burada görülen ilginç durum 
ise bilimkurgunun diğer edebî türlerde pek görülmeyen biçimde çok sayıda alt türe 
sahip olması.2 Bilimkurgu, ne şekilde değerlendirilirse değerlendirilsin, bir arada 
toplanıp anlaşılması zor çok geniş bir zemine yayılmış ve çok sayıda alt türe sahip bir 
alan. İçerik açısından geniş bu zemine, biçem, konu ve bireysel farklılıklar da eklenince 
bilimkurguyu ortak bir zeminde toplamak ve anlamaya çalışmak daha ilginç bir hâl 
alıyor. En başta, kendine has bir zenginlik yarattığı öne sürülebilecek bu çok sayıdaki 
alt tür arasındaki “örtüşmeli kapsam sorunu” bilimkurguyu anlama sürecinde sorunlar 
yaratmakta. Örneğin, zaman yolculuğu ve siberpunk alt türlerinin ikisi de bilimkurgu 
kapsamında olmasına karşın aralarında neredeyse hiçbir ortak öge bulunmazken 
kıyamet ve kıyamet sonrası kurguları ile çevresel/ekolojik bilimkurgu ve siberpunk ile 
transhümanizm alt türleri ise çok büyük örtüşen paydalara sahip. Aynı alt tür içinde 
değerlendirilen eserler arasında dahi bazen anlaşılması zor farklılıklar görülmekte. 
Öyleyse, bilimkurgu gerçekten alt türlere bölünüp parçalanarak daha iyi anlaşılabilir 
mi? Bu farklı alt türleri bir arada tutan ortak bilimkurgu bağı tam olarak nedir? Her 
eser için onu bilimkurgu olgusuna bağlayan geçerli bir tanıma ulaşabilir miyiz yoksa 
bu bağ da kendi içinde ayrı bir sorun mu yaratmakta? Hepsinden öte, yaşamın, 
bilimin, sanatın ve edebiyatın akışkanlığı durağan konumlara sabitlenerek anlaşılabilir 
mi? 

                                                            
2  Wikipedia ve Worlds Without End adlı bilimkurgu sitesinin listelerinden görüldüğü kadarıyla bilimkurgunun 

70 ayrı alt türü bulunmaktadır. Ayrıntılar için bkz: https://en.wikipedia.org/wiki/Category:Science 
fiction_genres ve http://www.worldswithoutend.com/resources_sub-genres.asp. 
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Bilimkurguyu tür bağlamında anlamaya çalışma yönündeki bu “olanaksız ama 
kaçınılmaz kalkışım” belki de kötü bir şey değildir çünkü bilimkurgu aslında hiçbir 
zaman açıkça ve kolaylıkla tanımlanabilir bir şey konumunda olmadı; aksine, her 
zaman kendi içinde bir devinim ve dönüşüm sergileyen, üzerindeki kültürel ve 
ideolojik beklenti ve dayatmaların sonucu olarak devamlı değişim geçiren bir olgunun 
adı olageldi. Akademik çalışmalar da bilimkurguyu bazen Britannica.com’un yaptığı 
gibi “temelinde gerçek ya da hayal ürünü bilimin toplum ya da bireyler üzerindeki 
etkisini irdeleyen kurgu türü” (Sterling) kadar kısa ve özlü, bazen de Darko Suvin’in, 
“gerek ve yeter koşulları yadırgatma ve bilişin varlığı ve etkileşimi, ana edebî aracı ise 
yazarın görgül çevresine alternatif ve hayal ürünü bir çerçeve olan bir edebî tür” (7-8) 
gibi daha akademik ama her sözcüğü tek tek anlaşılması gereken gizemli tanımları esas 
alarak anlamaya ve anlatmaya çalıştı. Oysa, Kingsley Amis’in bir hastalık benzetmesi 
kullanarak yaptığı basit tanım gibi belki de bilimkurgu “çoğunlukla ergenlikte 
yakalandığınız ya da daha sonra asla yakalanamayacağınız bir şeydir” (16). Belki de bu 
nedenle bilimkurgunun doğasındaki bu ergenlik yani “henüz olmamışlık” türün en 
büyük özelliği ve şansıdır ve belki de bu nedenle kılıfına sığmaz bir tavırla yazılan her 
yeni bilimkurgu eseri bir şeyleri yıkmakta, bilimkurguyu yenilemektedir. Öyleyse, 
sürekli yenilenen bu tür nasıl alt türler çerçevesinde zaptedilebilir? 

Öncelikle, tür yaklaşımının önündeki en önemli meydan okuma da bizzat 
bilimkurgunun kendisidir. Öyle ki bu belirsizlik Sherryl Vint ve Mark Bould’u 
“Bilimkurgu diye bir şey yoktur” (51) gibi radikal bir saptamaya yönelttiği gibi James 
Gunn’u da bilimkurgunun bir türden öte “değişimin edebiyatı” ve aslında bir “yazım 
biçimi” (1) olduğunu ifade etmeye itmiştir. Bilimkurgunun bir tür değil de bir yazım 
biçimi olarak da kabul edilebileceği göz önüne alınırsa, artık her şeyin bilimkurgu 
hâline dönüştürülebileceği ve bu başlık altına yerleştirilebileceğini öne sürmek de 
olasıdır. Günümüzde herhangi bir konu veya içerik sadece mekân ya da zaman 
değişikliği ile ya da sadece tek bir teknolojik spekülasyon unsuru eklenerek 
“bilimkurgusallaştırılabiliyor.” Özellikle toplumların siyasi ve kültürel kutuplaşma 
yaşadığı ve birbirinden uzaklaşmanın gittikçe kültür savaşlarına dönüştüğü 21. yüzyıl 
dünyasında bilimkurgu da artık bir yazın türü olmanın çok ötesinde sanki hemen her 
konuya uyarlanabilen evrensel ve basit bir formüle dönüşmüş durumda. Herhangi bir 
siyasi, ideolojik hatta ticari proje kolaylıkla bilimkurgu diye bilinen bir yaklaşımın 
kapsamında kendini ifade edip savunabiliyor. Bilimkurgu, artık birbirine açık 
düşmanlık sergilemekten kaçınmayan görüşlerin savaş alanı hâline de geldi. Bugünün 
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sürmekte olan ideolojik mücadelelerinin yansımalarını gelecekte ve başka 
gezegenlerde gerçekleşen savaşlar ve kazanılan zaferler şeklinde görebiliyoruz. 
Bilimkurgunun çevreden merkeze olan bu hareketi, bir yandan daha çok bilimkurgu 
eseri üretimi anlamına geldiği için konuyla ilgili olanların sevineceği bir durum ama 
aynı zamanda bilimkurgunun ticarileşip sayıca fazla ama kalite olarak vasat ürünlerden 
ibaret bir türe dönüşebileceği kaygısını da yaşatmakta. Bugüne dek bu eğilim çok fazla 
şikâyet yaratmış gözükmese de gittikçe hepsi birbirinin kopyası olan ve özgünlükten, 
yeni fikirlerden mahrum eserler furyasının ortalığı işgal edeceğini görmek için uzak 
görüşlü olmaya gerek yok. Hatta daha şimdiden genç ve amatör bilimkurgu 
yazarlarına “paket program” usulü kitap bastırma olanağı sağlayan yayınevleri ve 
okunmadan piyasaya sürülen önemli sayıda “ilk bilimkurgu eseri” furyasına tanık 
olmaktayız. Eğer her şey bilimkurguya dönüştürülebiliyorsa bu bilimkurguyu daha 
belirsiz bir kavram hâline getirmekte ve onun anlaşılmasını daha da zorlaştırmaktadır. 
Bu nedenle haklı olduğu noktalar bir yana, bir tür olmadığı savı da bilimkurguyu 
anlama çabasında işleri kolaylaştırmış değil. 

Bu sorunun ve tür tartışmasının temelinde yatan ve hatırlanması gereken gerçek, 
aslında önce gelenin tür ve tanımı değil, içinde yer alan bilimkurgu eserinin kendisi 
olduğudur. Kuram, varlığını yaşamdan alır ve onu anlamaya, kavramlarla zapt etmeye 
çalışır. Yaşam ya da en azından edebî ve sanatsal yaratıcılık ise her zaman var olanın 
bir adım önünde olmaya çalışmak gibi bir özelliğe sahip. Kuram yaşamı yakaladığı 
anda onu elinden kaçırmakta ve basit bir bilimkurgu öyküsünü tanımlamaya çalışmak 
bile sanki elektronun fotoğrafını çekerek yörüngesini saptamaya çalışmak gibi 
beyhude bir çabaya dönüşmüş durumda. Adını koyduğumuz olgu daha ertesi gün 
olmadan sayısız ticari kopyasının ortaya çıkmasına neden oluyor ve adı konar konmaz 
da sıkıcı ve bilindik olup derhâl yenilenmesinin gerekliliğini doğuruyor. Bilimkurgu, 
belki de fen bilimleri ve sosyal/beşerî bilimlerin kesişim noktasında yer aldığı için 
daha da ilginç bir tablo ortaya çıkıyor ve bu alanlar sanıldığı kadar birbirinden uzak 
değiller belki de; aksine hepsi sürekli bir değişim içinde olduğunu gittikçe daha çok 
fark ettiğimiz bir varoluşta gözünün önünde duranı yakalayıp anlamaya çalışmak 
çabası içinde. Bilimkurguyu tür ve alt tür şeklinde tanımlara bölüp anlamaya çalışırken 
de fizikçinin hem elektronu ilk defa gördüğü andaki heyecanı hem de aynı anda onu 
asla tam ve doğru olarak göremeyeceğini fark ettiği andaki hüsranı içindeyiz. Belki de 
akademik çalışmanın doğasında bu var; anlamak zorunluluğu ve kaçınılmazlığı ve 
bunun tam olarak olanaksızlığının kabulü. Bu nedenle, bilimkurgu gibi bir türü alt 



BİLİMKURGUYU ANLAMAK: Alt Türlere Eleştirel Yaklaşımlar 

6 

türler bağlamında anlamaya çalışmak da bir kavramsal mayın tarlasında gezintiye 
çıkmaktan farksız. Kullanılacak her tanım hem gerekli hem de kullanıldığı anda türü 
yok etmeye başlıyor. Bu yöndeki her kalkışma önce tanımla bir alt türü diğerlerinden 
ayrıştırmak, sonra da onu meydana getiren eserler bağlamında anlamaya çalışmak ve 
bunu son derece hareketli ve esnek bir biçimde yapmak durumunda. 

Öte yandan bilimkurguyu çözümlemek yolunda sergilenen tüm eleştirel 
yaklaşımlar, aslında sanılanın aksine bilimkurguyu anlamanın değil anlatmanın daha 
zor olduğunu ortaya koymaktadır. İnsanın, neden var olmayan başka dünyalar, içinde 
yaşanılan zaman ve hayattan en azından bir noktada farklılık sergileyen öte-diyar ve 
düşünceleri merak ettiğini veya kurguladığını sorgulamaya gerek yok: İnsan, her 
zaman zaten var olandan farklı olanı istemiş ve kurgulamıştır. Bunun arkasında burası 
ve şimdinin sıkıcılığı olduğu kadar bir şeylerin farklı da olabileceğine yönelik bir sezgi, 
hayatın daha iyi olabileceğine yönelik bir özlem ve açıklanması gerekli olmayan bir 
“büyülenme arzusu” yatar. O zamana dek dev katedrallerin ve görkemli dinî anıtlar, 
ilahiler ve ikonaların insan üzerinde uyandırdığı bu büyülenme hissini Sanayi 
Devrimi’nden itibaren artık dev makineler, dinamolar, gökdelenler ve başka yıldızların 
aydınlattığı gezegenlerin gökyüzü manzaraları yaratmakta, insanı artık makine 
büyülemektedir. Bunun edebiyata dönüştürülmesi de doğal bir sonuç iken bunu yapar 
yapmaz birden ortaya çıkan alt türlerin işlevi nedir? Bilimkurguyu anlayıp anlatmaya 
çalışırken neden tür ve alt türler kullanılmalıdır? Neden dönüp dolaşıp kaçınılmaz 
biçimde türe geri dönüyoruz? Bu soruya yönelik birden fazla yaklaşım söz konusu. 

Öncelikle, tür pratiktir. Bahsettiğiniz şeyi çok derinlemesine inmeden 
adlandırmanızı ve anlaşılmanızı sağlar. Bir araya gelen ortak özellikler, kendiliğinden 
bir başlık olarak ortaya çıkar ve bir beğeni tercihi de oluşturur. Zaman yolculuğunu 
sevmeyebilirsiniz ama Dünya-dışı zeki canlılarla karşılaşma olasılığı sizi büyülüyor 
olabilir. Bu pratiklik aynı zamanda türün ticari boyutuna da işaret eder. Yani, aslında 
piyasa deyimiyle “tutan ürün” benzerlerini yaratır. Tür ve alt tür de başarılı olan yani 
satılma olasılığı yüksek özelliklerin bir arada toplanması olarak görülebilir. Her başarılı 
olan “uzaylılarla temas” öyküsü, kendisinden sonraki yüzlerce benzer eserin varoluş 
nedeni olur. Bir süre sonra tekdüzeleşen türde yenilik de bu konuya yaklaşımdaki 
yenilik biçiminde kendini gösterir. Bilimkurgu ile sınırlı olmayan bu pratiklik özelliği, 
türün temelinde “sunum taraflı” bir durumu yani okuru tüketici olarak gören, 
bilinmişliği esas alan bir yaklaşım. Bu açıdan tür, yazan ve yayımlayan tarafından 
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tanımlanan ve tutan özelliklerin biriktirilerek ortaya konduğu bir kategori hâlinde 
görünmekte. 

Oysa, türü talep, yani “okur bazlı” olarak da kabul etmek mümkün. Bu görüşe 
göre ise türler aslında dâhil edici olmaktan çok dışlayıcıdır; bir başka deyişle, bir şeyin 
hangi kategoriye gireceğini söylerken aslında nelerin o kategoriye girmemesi gerektiği 
de söylenmiş olur. Bütün ütopya tasarımcıları aslında kendi kafalarında tasarladıkları 
ideal dünyada kimlerin olması gerektiğini söylerken farkında olarak ya da olmayarak 
aslında kimleri istemediklerini de söylemiş olurlar. “Gerçek bilimkurgu nedir?” 
sorusuna farklı cevaplar verecek olmasına karşın, bilimkurguyu sahiplenip kendi 
beğendiği dışında kalan benzer eserler için “Bu bilimkurgu değil!” diyen her okur ya 
da yazar kendi içinde dışlayıcı bir tür tanımlaması yapmaktadır. Bu nedenle, tür 
tanımlamak kendi içinde bir kurtarılmış bölge yaratmak anlamına da gelmekte. 
Bilimkurguyu başta ikiz kardeşi ve can düşmanı fanteziden, gotik ve korkudan, 
dedektif öyküleri ve keşif romanlarından ayırmak için ortaya atılan her özellik 
kümenin çapını da daraltır. Örneğin zaman yolculuğu alt türüne dair tanımlama 
girişimlerinde bu ayrıştırma çabalarının izlerini görebilmek mümkündür. Sadece “bir 
zaman makinesinin varlığı” gibi gerekli koşullarla değil, “uyuyup başka bir zamanda 
uyanma” motifinin zaman yolculuğu sayılamayacağı gibi dışlayıcı ifadelerle de tür 
tanımlanabilmektedir. 

Görüldüğü gibi tür, kendi içinde ayrı ve kapsamlı tartışması olan bir alan ve 
herhangi bir yazınsal ya da sanatsal alanı tür ve alt tür bağlamında ele almak daha en 
başında bu yaklaşımın yaratacağı her türlü sorun ve belayı kabullenmek demek. 
Bilimkurguyu anlamaya ve anlatmaya yönelik her çaba da, cevapladığını sandığı 
soruları çok daha karmaşık hâle getirmekle kalmadığı gibi bu arayışa çıkanın kucağına 
beklemediği ve istemediği onlarca yeni soru da bırakmakta. Fakat akademik çalışma 
alanının doğası zaten budur; anlamaya çalışırken yeni sorular keşfetmek hatta yeni 
kavramlar ve yeni tartışmalar için zeminler oluşturmak. Bu kavramsal mayın tarlasında 
yürümek ardından gelecek kuşaklar için patikalar da sunabilir. Kuramın yaşamı 
biçimlendirmesindense yaşamdan türetilmesi en doğrusu olduğuna göre, belki de 
“Bilimkurgu nedir?” sorusunu artık yavaşça geride bırakıp daha çok bilimkurgu 
yapmaya yani yazmaya, okumaya ve çözümlemeye odaklanmak gerekli.  

Bu nedenle Bilimkurguyu Anlamak, kendi içinde zorlu ve zorunlu bir sürece 
yönelik cesurca girişimlerin bir toplamı olmak durumundadır. Türe yönelik bu 
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eleştirel yaklaşımlar kendi içinde türün doğasını da sorgulayan, onu sabit bir kategori 
olarak değil, yaşamın (ya da bilimkurguya daha uygun bir deyimle “zaman ve 
uzamın”) akışkanlığını da gösteren bir gerçeklik olarak kabul eden bölümler hâlini 
almak zorunda. Ele aldığımız alt türleri tarihsellikleri, dönüşümleri ve hatta 
yetersizlikleri ve sorunlarıyla da anlamaya ve ardından anlatmaya çalışmak 
durumundayız. Belki de bu nedenle kitapta yer alan çalışmalar uzun süren bir 
tartışmaya son noktayı koymak yerine, çok daha uzun sürecek bir tartışmanın 
başlangıcı olacaktır. 
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